Cerde hizmeti ilk dönemlerde Filistin bölgesinde Kudüs, Nablus ve Safed beyleri tarafından yerine getirilmiřtir. 17. yüzyılın sonlarından itibaren Trablusřam beylerbeyileri ile Sayda valileri cerde başbuđu olarak bu görevi üstlenmiřtir²¹. Nitekim Trablusřam valisine gönderilen 1159 (1746) tarihli bir

¹⁵ Abdul-Karım Rafeq, (2011), s. 281.

¹⁶ Barbir, (1980), s. 167; Bedevi Araplarla Tanzimat döneminde yapılan mücadele için bkz. Moshe Ma'oz, Ottoman Reform In Syria And Palestine (1840-1861), Oxford, 1968, s.134-144.

¹⁷ Bu dönemde yerel hanedan řeflerinin idaresinde oluřturulan kuvvete mulaqa denirdi.

Valilerin seferde olması veya bazı üst düzey memurların devlete olan borçlarının ödenmesini sağlamak için bu uygulamaya başvurulmuştur. Mesela, 1660 tarihinde Nablus sancağı, Emir-i haclık hizmetini yürütmek ve senelik 90.000 kuruş olan hac masrafını ödemek şartıyla Gazze sancağı mutasarrıfı Hüseyin Paşa'ya verilmişti²³. Yine 1153/1740 tarihinde Halep mutasarrıfı Esad Paşa,²⁴1252/1836-37 senesinde Halep Beylerbeyi Süleyman Paşa, 1253/ 1837-38'de Hama mutasarrıfı Esad Paşa, 1254/1838-39 senesinde de eski Halep Valisi Yakup Paşa bu görevi yürütmüştü²⁵.

Emir-i haclık ile cerde ordusuna komutanlık eden cerde başbuğluğu ayrı görevlilerin sorumluluğundaydı. Birinci görevi Şam valileri ikincisini ise Trablusşam beylerbeyleri yürütürdü²⁶.

BOA, Cevdet Askeriye [C.AS.], nr. 13734. Ayrıca bkz. BOA, MD, nr. 147, s. 287; nr. 152, s. 210.

²³ Enver Çakar, " XVII. Yüzyılın İlk Yarısında Şam Eyaleti ", *Fırat Üniversitesi Ortadoğu Araştırmaları Dergisi*, C. 1, S. 2, s. 51.

²⁴ Yahya Koç, 149 Numaralı Mühimme Defteri (1155-1156/1742-1743), İ.Ü.Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2011, s. 200.

²⁵ BOA, C.AS.,nr. 13734.

²⁶ BOA, C.AS.,nr. 11697.

²⁷ BOA, Hatt-ı Hümayun [HAT], nr. 4260.

²⁸ BOA, C.AS, nr, 13126.

²⁹ BOA, Cevdet Dâhiliye,[C.DH], nr. 7306.

³⁰ BOA, HAT, nr, 17.

Cerde Başbuđluđu

Cerde hizmeti iin tertip edilen birlik Mzeyrib Ovası'nda toplandıđında 16 askerden oluřan bayrak hesabı zerine bir sayıma tabi tutulur ve hazırlanan defterinin bir sureti merkeze gnderilirdi. Her bayrađın drt zabiti ve sekizer devesi bulunur, askere belirli bir nakit tahsisat ayrılırdı³⁹. Mesela, 1195 / 1780-81 senesinde 1500 cerde askeri iin 5 kuruř bahřiř, 2,5 kuruř aylık olmak zere toplam 30.000 kuruřluk demede bulunulmuřtu. Aynı sene sz konusu askere deve, arpa, kee, kendir, adır, peksimet, zeytinyađı vs. ihtiyaları iin de toplam 179.720 kuruř deme yapılırdı⁴⁰.

³¹ BOA, Bb-ı Defteri Bař Muhasebe [D.B.ř.M.], nr.

Develerin neredeyse tamamı çevredeki Arap kabilelerinden karřılanırdı. Bu iş için kiralama ve ödünç alma yöntemleri uygulanırdı⁴⁴. Ödünç alınan deve sayıları kabilelerin zenginliğine göre önceden belirlenmişti. Ücretler yük ve deve üzerinden ayrı ayrı belirlenirdi. Mesela 1150/1737-8 senesinde 835 deve 40 kuruştan, yükü ise ortalama 9 kuruştan ücretlendirilmiřti⁴⁵.

1201 / 1786-87 yılına ait başka bir kayıta Trablusşam Beylerbeyi Süleyman Pařa halefi İbrahim Pařa’ya bıraktığı cerde malları içerisindeki develer 70 - 110 kuruş, katırlar ise 70 – 100 kuruş arasında fiyatlandırılmıřtı⁴⁶. 1230 / 1814-15 senesinde yapılan hac yolculuğunda ise 9.407 deve kullanılmıř ve toplam 1.584.596 kuruş ödeme yapılmıřtı⁴⁷.

Bunun yanında surre hazinesinin Şam’dan Mekke’ye taşınmasında kullanılan develer için de 2.000 kuruş tahsis edilir ve bunun 1.100 kuruşu Şam hazinesinden, geriye kalan 900 kuruşu ise *hac kilerinden*⁴⁸ ödenirdi⁴⁹.

Nakit ödemelerin yanında urbana ayrıca ayni yardımda da bulunulurdu. Bu yardımlar içerisinde en önemlileri gıda maddeleri ile giyim eşyalarıydı. Şam emirhaccı söz konusu maddeleri Şam ve çevresinden tedarik ederdi. 1814 tarihinde ayni yardımların nakit karşılığı 108.084,5 kuruştur⁶⁴. 1292 /1875 senesinde ise 66.553 kuruş tutarında ayni yardım yapılmıştı⁶⁵.

Bunlara ilave olarak vurgulanması gereken bir husus da Arap kabileleri ile kurulan ilişkilerin niteliğidir. Zira kabile şefleri ile devletin kurduđu ilişkiler çok hassas bir denge üzerinde yürümekte ve kabile şeflerine doğrudan bađlı bulunmaktaydı. Bu itibarla kabile şeflerinin memnun edilmesi önem taşıyordu.

** Suriye ve çevresinde kullanılan 10 veya 20 İstanbul kilesi ağırlığında bir ağırlık ölçüsü birimi. Taşkın, (2008), s. 73.

⁵⁸ Barbir, (1980), s. 169.

⁵⁹ BOA, Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi, [TS.MA], ,nr, 324.

⁶⁰ BOA, TS.MA.d.,nr, 323. s. 13.

⁶¹ BOA, HAT,nr, 17.

⁶² BOA, D.B.Ş.M, nr, 5005.

⁶³ BOA, İ.DH, nr, 787 / 63945.

⁶⁴ BOA, D.B.Ş.M.,nr, 8241.

⁶⁵ BOA, HAT, nr, 50002.

Cerde Başbuđluđu

Nitekim 1242 / 1826-27 tarihli bir hatt-ı hümayun kaydına göre cerde başbuđunun yükünü taşımak ve su ihtiyacını gidermekle görevli olan Aneze aşiretine bađlı Beni Zahir kabilesi şeyhi başbuđa darılarak görevini yerine getirmeyeceđini ifade etmiş, divandan şeyhin ikna edilmesi yönünde emir çıkmıştı⁶⁶.

olarak her sene 119.475 kuruř tahsis edilmekteydi⁷⁰. Ayrıca yukarıda belirtildiđi üzere asker ve top masrafları için de aynı mukataadan her sene 33.000 kuruřluk bir ödemede bulunulurdu⁷¹.

Bunlara ek olarak gerektiđinde devlet hazinesinden ve řam eyalet hazinesinden de yardım yapılırdı. Mesela řam hazinesinden 1088 / 1677-78 tarihinde 110.000 kuruř,⁷²1242/1826-27 yılında devlet hazinesinden yapılan yardım 15.000 kuruřtan 35.000 kuruřa çıkarılmıřtı⁷³.

Trablusřam eyaletindeki çeřitli siyasî, iktisadî ve sosyal problemler cerde hizmetinin aksamasına neden oluyordu⁷⁴. 18.

Yüzyılın ortalarından itibaren sıklıkla faizle borçlanmak zorunda kalmıřlardı. Nitekim Trablus valisi vezir Abdurrahman Pařa 1758 de bu amaçla iç hazineden 150.000 kuruř borç almıř,⁷⁷ řam eyaleti valisi Mustafa Efendi de 1774 tarihinde Sayda'dan 300.000 kuruř borçlanmıřtı⁷⁸. Bunun yanında 1186 / 1772-3 yılında Mısır'dan da 72.585,5 kuruř Trablusřam mukataası karřılık

⁷⁰ BOA, C.AS, nr. 32225.

⁷¹ BOA,İ.DH, nr. 12634.

⁷² BOA, Haremeyn Muhasebesi Evkafı [EV. HMH], nr, 314.

⁷³ BOA, C.DH, nr. 9694.

⁷⁴ BOA, C.AS, nr. 12253.

⁷⁵ BOA, C.DH, nr, 35868; BOA, HAT, nr, 24468.

⁷⁶ BOA, A.MKT.

KARACA, Ali, Azmzade Mehmet Pařa (1762-1787), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamıř Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1986.

KILIÇ, Orhan, On sekizinci Yüzyılın İlk Yarısında Osmanlı Devleti'nin İdari Taksimatı: Eyalet ve Sancak Tevcihatı, Elazığ 1997.

KOÇ, Yahya, 149 Numaralı Mühimme Defteri (1155-1156/1742-1743), İ.Ü.Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamıř Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2011.

LEEUWEN, Richard Von, Bir Osmanlı Şehri Şam, Küre Yayınları, İstanbul 2012.

MA'OZ, Moshe, Ottoman Reform In Syria And Palestine (1840-1861), Oxford, 1968.

Osmanlı Belgelerinde Surre Alayları, Bařbakanlık Osmanlı Arřivi Yayınları, Ankara 2010.